
 
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO  

    Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

  
 
 
 

 ORIGINALE   COPIA  
 

N. 6 DEL 23.11.2020 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023. 

  

 
L’anno duemilaVENTI, il giorno VENTITRE, del mese di NOVEMBRE, alle ore 15:15 ed in continuazione, 

nella residenza comunale, in apposita sala,  

il Consiglio comunale, convocato per determinazione del Sindaco-Presidente,con avvisi scritti, notificati al 

domicilio dei singoli consiglieri, come da referto del Messo comunale in atti, si è riunito, sotto la Presidenza 

del Sindaco dott. Giuseppe Antonio Cuzzola, in adunanza straordinaria e seduta Pubblica di Prima 

convocazione, con l’intervento dei sig. ri consiglieri:  

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CUZZOLA GIUSEPPE ANTONIO X  9 LIA MARIA GRAZIA  X 

2 CUZZUPI ANTONIO X  10 ALTOMONTE FILIPPO  X 

3 CELONA GIOVANNI  X 11 PLUTINO TRIESTINA X  

4 TOSCANO DOMENICO X      

5 MUSCOLO MAURO X      

6 SCULLI MICHELE  X     

7 CANDIDO CONCETTO X      

8 CREA FRANCESCO X      

 

Presiede il dott. Giuseppe Antonio Cuzzola, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la dott. ssa Elisabetta Luisa Maria Priolo, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 7 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, 

dichiara aperta la seduta. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Il Sindaco - Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del servizio 

interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a un 

solo revisore; 

 l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa 

nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 

possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 

giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono 

state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione 

previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 

dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 una popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 02/10/2017 con la quale è stato nominato per il 

triennio 2017/2020 l’Organo di revisione; 

 



Considerato che alla data del 02/10/2020 è venuto a scadere l’Organo di revisione del Comune, 

ulteriormente prorogato di 45 giorni, e dunque in carica sino al 16/11/2020, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 

1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 

 

Preso atto che: 

a) con nota protocollo n.2675 in data 14/08/2020 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Reggio Calabria la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota, acquisita al protocollo con n.3232 in data 28/09/2020, la medesima Prefettura ha comunicato gli 

esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da 

parte del Consiglio Comunale dell’Ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato per 

la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia 

o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

Cognome Nome Comune di residenza Codice Fiscale ordine 

Lamanna  Antonio Satriano LMNNTN75D08C352N 
Primo revisore 

Estratto 

Chiaranza Giuseppe Belvedere Di  Spinello CHRGPP77C15D122T 
Prima Riserva 

Estratta 

Vocaturi 
Immacolata 

Eleonora 
Cassano  allo Ionio VCTMCL80M48C002S 

Seconda 

Riserva Estratta 

 

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

 

ordine Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 
Primo Revisore 

Estratto 
Lamanna Antonio NO SI 

Prima Riserva 
Estratta 

Chiaranza Giuseppe NO SI 

Seconda Riserva 
Estratta 

Vocaturi Immacolata Eleonora NO SI 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dott. LAMANNA 

ANTONIO Codice Fiscale: LMNNTN75D08C352N, sorteggiato come Primo Revisore Estratto; 

 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Richiamati: 



- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, 

del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Rilevato che in base dai dati dell’ultimo bilancio di previsione approvato può essere applicata la 

maggiorazione di cui all’art. 1, comma 1 , lettera a) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 21.12.2018 fino 

al limite massimo del 10%, atteso che la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato è superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, 

allegata al D.M. 21 dicembre 2018, come si evince dalla nota allegata a firma del responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente; 

Rilevato che in base dai dati dell’ultimo bilancio di previsione approvato può essere applicata la 

maggiorazione di cui all’art. 1, comma 1 , lettera b) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 21.12.2018 fino 

al limite massimo del 10%, atteso che la spesa per investimenti  annua pro-capite desumibile dall'ultimo 

bilancio preventivo approvato è superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla 

tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018, come si evince dalla nota allegata a firma del responsabile del 

servizio finanziario dell’Ente; 

Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso annuo in complessivi  Euro 4.980,00, di cui € 4.150,00 quale 

compenso base per i comuni da 1.000 a 1.999 abitanti,  € 415,00 quale maggiorazione del 10% di cui all’art. 

1, comma 1 , lettera a) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 21.12.2018 ed € 415,00 quale 

maggiorazione del 10% di cui all’art. 1, comma 1 , lettera b) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 

21.12.2018  oltre ad IVA e contributi di legge;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 



Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

DI NOMINARE quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 2020-

2023, il Dott.  LAMANNA ANTONIO, nato a Catanzaro il 08/04/1975 e ivi residente  in Via Gimigliano, n.81  

(C.F. LMNNTN75D08C352N) iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali. 

 

DI DARE ATTO che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di incompatibilità 

o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DI DETERMINARE quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell'art. 241, comma 7, del 

TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di  Euro 4.980,00, di cui € 4.150,00 quale compenso 

base per i comuni da 1.000 a 1.999 abitanti,  € 415,00 quale maggiorazione del 10% di cui all’art. 1, comma 

1 , lettera a) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 21.12.2018, € 415,00 quale maggiorazione del 10% di 

cui all’art. 1, comma 1 , lettera b) del Decreto del  Ministero dell’Interno del 21.12.2018  oltre ad Iva, e 

contributo previdenziale, se ed in quanto dovuti nelle misure di legge. 

 

DI DARE ATTO che spetta, altresì, al revisore il rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio ai sensi 

dell’art. 241 c. 6 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e che detto compenso non può essere superiore al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi.  

 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa per l’organo di revisione è prevista al capitolo 1004 (Codice di 

Bilancio 01.01-1.03.02.01.008) del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 il quale presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale il nominativo del revisore, nei termini e con le modalità di cui 

all’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di garantire 

l’immediata operatività dell’organo di revisione, con voti favorevoli unanimi 

 

../../../../Downloads/@ALTRI_COD
../../../../Downloads/@ALTRI_COD
../../../../Downloads/@ALTRI_COD
../../../../Downloads/@ALTRI_COD


DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Deliberazione C.C. n. 6 del 23.11.2020 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023. 

  

 
 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 
PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ed attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati 
dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
Bruzzano Zeffirio,  
 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                         F.TO DOTT.SSA CATERINA MOLLICA 

../../../../Downloads/@ALTRI_COD
../../../../Downloads/@ALTRI_COD
../../../../Downloads/@ALTRI_COD


Deliberazione C.C. n. 6 del 23.11.2020: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023. 
 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 Il Sindaco- Presidente Il Segretario Comunale 
 

  F.TO dott. Giuseppe Antonio Cuzzola  F.TO dott.ssa Elisabetta L. M. Priolo 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data 24.11.2020 
 
  Il Responsabile 
 

                                                                                                                                          F.TO  Sig. Angelo Giannotta 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 23.11.2020 
 
 
   Il Segretario comunale 
                                                                                                              F.TO  dott.ssa Elisabetta L. M. Priolo 
 

 

 

 


